ДОГОВОР №_______

Поставки технических газов
г. Новосибирск

«_____» __________ 2015г.

_______________________, именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице________________________________, действующего на основании _______________________, с одной стороны, и ЗАО «Энергосервис «Чкаловец», именуемое в дальнейшем Покупатель, в лице директора Сумина А.Н., действующего на основании устава, с другой стороны,   заключили настоящий договор о нижеследующем.
                                             1. Предмет и сумма договора

1.1. Поставщик обязуется в течение срока действия настоящего договора, в пределах установленной суммы договора,   передавать в собственность Покупателя, а Покупатель - принимать и оплачивать технические газы (далее товар, продукция).

1.2. Перечень (наименование и количество)  поставляемой по договору продукции установлены Сторонами  в Приложении №1, которая является неотъемлемой частью договора.

1.3. Выборка согласно Перечня (наименование и количество) продукции, поставляемой в период действия договора, определяются по Заявкам Заказчика.
1.4. Общее количество поставляемой по договору продукции ориентировочно устанавливается Сторонами, согласно перечня продукции.
1.5. Поставщик обязан передать покупателю продукцию,  свободную от любых прав третьих лиц. Под третьими лицами понимаются лица, не являющиеся стороной настоящего Договора.

2. Порядок поставки и принятия продукции

2.1.  Срок поставки Продукции – не более 2 (двух) рабочих дней после получения Поставщиком заявки Покупателя. Заявка может быть передана Покупателем Поставщику, в том числе,  путем факсимильной связи, по электронной почте. Продукция поставляется в технически исправной многооборотной таре (баллонах для наполнения сжиженными, растворенными и сжатыми газами, скомплектованных в специальные контейнеры).
2.2.1 Обязанность Поставщика передать Продукцию Покупателю считается исполненной в момент  передачи Продукции Покупателю  на складе Покупателя.

2.2.  Право собственности и риск случайной гибели Продукции переходят к Покупателю в момент исполнения Поставщиком обязанности по передаче продукции Покупателю.

2.3. О факте отгрузки Продукции поставщик уведомляет покупателя в течение 1 (одного) дня.

2.4. В течение 5 (пяти)  рабочих дней, считая со дня поставки, Поставщик обязан направить Покупателю следующие документы:

- счет-фактуру

- товарную накладную

- иные документы, в случае указания на них в заявке.
Вышеуказанные документы могут быть направлены Покупателю посредством факсимильной связи с обязательным последующим в  течение 5 (пяти)  рабочих дней, считая со дня поставки, направлением оригиналов.

2.5.   Продукция поставляется в таре и упаковке, соответствующей нормативной документации и техническим условиям.  При отсутствии таких условий поставляемая продукция должна быть упакована в тару, обеспечивающую ее полную сохранность и качество при погрузо-разгрузочных работах, транспортировке и хранении.

2.6. Допускается досрочная поставка с согласия Покупателя.

2.7. При приемке продукции  Покупатель проверяет ее соответствие сведениям, указанным в сопроводительных документах.
3. Качество поставляемой продукции

3.1. Поставщик гарантирует соответствие качества и комплектности поставляемой продукции   техническим условиям и стандартам.
3.2.  Поставляемая продукция должна соответствовать сроку годности, указанному в соответствующих документах на продукцию.

3.3.Поставщик обязан за свой счет в течение 2 (двух) рабочих  дней со дня уведомления, заменить продукцию ненадлежащего качества, если не докажет, что дефекты возникли в результате нарушения Покупателем правил эксплуатации продукции или условий его хранения.
3.7. Если Поставщик в установленные сроки не заменит поставленную продукцию продукцией надлежащего качества, покупатель вправе отказаться от исполнения договора поставки и потребовать возврата уплаченной за продукцию  денежной суммы.

3.8. Если между Поставщиком и Покупателем возникли разногласия по качеству продукции, стороны вправе по заявлению заинтересованной стороны направить продукцию на экспертизу соответствующей независимой экспертной организации для определения качества.. Место, время, состав комиссии, программу исследований, порядок оплаты, срок выдачи заключения определяются совместным соглашением Поставщика и Покупателя, которое должно быть оформлено  в течение 1 месяца с момента заявления одной из сторон о необходимости проведения независимой экспертизы. При не достижении согласия о проведении  экспертизы, заинтересованная сторона вправе самостоятельно направить товар на экспертизу соответствующей независимой экспертной организации для установления причины дефекта. Расходы по проведению экспертизы оплачиваются виновной стороной.
4. Порядок расчетов

4.1. Общая сумма договора составляет_______________________(рублей) ________________________копеек, в т.ч. НДС 18%___________________________________. Стоимость Продукции определяется в валюте Российской Федерации (рублях). Сумма налога (НДС) выделяется  отдельной строкой.
4.2. В стоимость продукции включены стоимость тары и упаковки, маркировки, доставки до склада Покупателя.

4.6 Покупатель оплачивает  продукцию в следующем порядке:
 оплата 100% производится в течение 30 рабочих дней с момента поступления продукции на склад Покупателя, после проведения входного контроля качества поставляемой продукции
4.7 Расчеты по договору производятся в безналичном порядке платежными поручениями по банковским реквизитам, указанным в разделе 10 настоящего Договора. Исполнением обязательства по оплате со стороны Покупателя считается дата поступления денежных средств на корреспондентский счет банка Поставщика.
4.8 В случае, когда Поставщик не исполняет обязанность по передаче предварительно оплаченной продукции на сумму предварительной оплаты подлежат уплате проценты в соответствии со статьей 395 Гражданского кодекса РФ со дня получения этой суммы от покупателя, до дня передачи продукции покупателю или возврата ему предварительно уплаченной им суммы.

5. Ответственность сторон

5.1 За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору стороны несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2 За просрочку поставки продукции, Поставщик выплачивает Покупателю неустойку в размере 0, 1% от стоимости не поставленной в срок продукции за каждый день  просрочки вплоть до момента исполнения обязательства.
5.3 В случае нарушения Поставщиком срока, установленного п. 3.3 данного договора, Поставщик уплачивает Покупателю неустойку в размере 0, 1% от стоимости продукции ненадлежащего качества за каждый день просрочки.

5.4 В случае поставки товара ненадлежащего качества либо некомплектного товара  Покупатель  вправе взыскать  с Поставщика штраф в размере 5% от стоимости продукции, ненадлежащего качества либо некомплектного товара.

5.5 В случае, когда Поставщик, получивший сумму предварительной оплаты, не исполняет обязанность по передаче товара в установленный Спецификацией срок, покупатель вправе,  уведомив поставщика, отказаться от принятия товаров, поставка которых просрочена, и  потребовать возврата суммы предварительной оплаты за товар, не переданный Поставщиком.

5.6 Применение штрафных санкций не освобождает стороны от выполнения принятых обязательств. В случае неисполнения, либо ненадлежащего исполнения обязательств со стороны Поставщика, Покупатель вправе взыскать убытки в полной сумме сверх предусмотренных договором неустоек.

5.7 Неустойки, предусмотренные настоящим договором, вступают в силу и отражаются в учете только с момента предъявления соответствующей письменной претензии и признания ее виновной стороной в добровольном (досудебном) порядке, либо на основании вступившего в силу решения суда. Выставление соответствующих претензий является правом Сторон, а не их обязанностью.

6. Порядок разрешения споров

6.1. При возникновении споров между Поставщиком и Покупателем стороны будут стремиться к их разрешению в претензионном порядке. Срок ответа на претензию – 20 дней со дня ее получения.

6.2. Все споры, разногласия и требования, возникающие между сторонами при изменении, расторжении, неисполнении или ненадлежащем исполнении настоящего договора, а также по поводу его недействительности, разрешаются в Арбитражном суде Новосибирской области
7. Форс-мажор

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием непреодолимой силы (форс-мажор)

7.2. Под непреодолимой силой понимаются такие внешние и чрезвычайные события, которые не существовали во время подписания договора, возникли помимо воли  поставщика и покупателя, наступлению и действию которых стороны не могли воспрепятствовать с помощью мер и средств, применения которых в конкретной ситуации справедливо требовать и ожидать от стороны, подвергшейся  действию непреодолимой силы.

7.3. Непреодолимой силой признаются, в частности, следующие события: землетрясение, наводнение, пожар, эпидемии, аварии и забастовки на транспорте, война и военные действия,  правительственные ограничения.

7.4. Факт возникновения и прекращения форс-мажорных обстоятельств должен быть документально удостоверен полномочным на то органом государственной или муниципальной власти.
7.5. Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, обязана немедленно, в любом случае не позднее 5 (пяти) дней,  факсом или телеграммой уведомить другую сторону о возникновении, виде  и возможной продолжительности  указанных обстоятельств,  а также об их прекращении.

7.6. Если обстоятельства непреодолимой силы и препятствия вне контроля сторон будут существовать свыше 4 месяцев, стороны должны решить судьбу настоящего договора. Если при этом они не придут к согласию, то сторона, не затронутая упомянутыми обстоятельствами, получает право расторгнуть договор без обращения в суд. О своем решении она должна уведомить другую сторону договора.

8. Прочие условия

8.1 Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть составлены в письменной форме и подписаны сторонами. Изменения и дополнения применяются к тем Заявкам, которые согласованы после даты вступления в силу указанных изменений и дополнений.
8.2 С момента подписания настоящего Договора все предыдущие переговоры и подписанные в связи с ними документы утрачивают силу.
8.3 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую силу. У каждой стороны находится один экземпляр настоящего договора.
8.4 Права требования по настоящему договору могут быть переданы третьим лицам одной стороны только с письменного согласия другой стороны.

8.5 При оформлении настоящего договора стороны  обязуется предоставить друг другу документы, подтверждающие статус юридического лица, правомочия представителей, лицензии, выписку из единого государственного реестра юридических лиц.
8.6 Стороны гарантируют друг другу, что они обладают всеми необходимыми и достаточными правомочиями в отношении всех своих действий, связанных с заключением и исполнением настоящего Договора,  отсутствие ограничений таких полномочий, вытекающих из закона, учредительных документов.

8.7 В случае изменения почтовых, банковских реквизитов, а также изменений, вызванных реорганизацией юридического лица, стороны обязуются сообщить об этом друг другу гарантированной корреспонденцией в течение 3 (трех) рабочих дней с момента изменения с документальным подтверждением.
Все юридически значимые заявления (извещения, уведомления, требования, претензии и т.п.) должны направляться по адресам сторон, указанным в настоящем Договоре и приобретают юридическую силу с момента доставки адресату.

На сторону, нарушившую данную обязанность, возлагаются все неблагоприятные последствия и риски отсутствия у контрагента актуальной информации об адресе для направления соответствующих заявлений. В частности, все заявления, указанные во втором абзаце настоящего пункта,  считаются доставленными, а их юридические последствия – возникшими при условии доставки по предыдущему доведенному до сведения отправителя адресу получателя.

8.8 Изменение банковских и почтовых реквизитов становится обязательным для другой стороны только после подписания дополнительного соглашения к настоящему договору об изменении реквизитов.

8.9 Покупатель вправе отказаться от договора в одностороннем порядке  в следующих случаях:

-поставки продукции ненадлежащего качества с недостатками, которые не могут быть устранены в приемлемый для покупателя срок;

-неоднократного нарушения сроков поставки продукции.

Договор считается расторгнутым с момента получения Поставщиком уведомления Покупателя об одностороннем отказе от исполнения договора.
8.10 В случае уклонения Поставщика от заключения договора Покупатель вправе обратиться в суд с требованием о понуждении заключить договор, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от его заключения.
9. Срок действия договора

9.1Настоящий Договор вступает в действие с момента его подписания и действует до  31 декабря 2016г.
10. Адреса и реквизиты сторон

	ЗАО «Энергосервис «Чкаловец»

630051, г. Новосибирск,

улица Ползунова, дом 15.

ИНН-5401330397; КПП-540101001,

№ р/с-40702810144080007344;

В Сибирском банке Сбербанка России,

г. Новосибирска;

№ кор./сч.-30101810500000000641,

БИК-045004641

	Директор

Сумин А.Н

Подпись  ___________________

м.п.

Приложение №1 к договору №____ от ____________
Протокол согласования договорной цены

	№
	Наименование
	Номер ТУ
	Ед. изм.
	Цена    (руб.) без НДС
	НДС
	Цена    (руб.) с НДС

Поставщик

Покупатель

Приложение №2 к договору №____ от ____________

 Форма заявка на поставку продукции по договору

	№
	Наименование
	Номер ТУ
	Ед. изм.
	Кол-во
	Цена    (руб.) без НДС
	Сумма (руб.) без НДС

НДС_______________
Сумма с НДС ___________
Покупатель